
       Муниципальное 

общеобразовательное 

автономное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

     школа № 31» 

 

ПРИКАЗ 

       22 .02.2023 г.     № 01-10/40 

г. Оренбург 

 

 

 

О проведении  

Года педагога и наставника  

в 2023 году  

 

           В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27 июня 2022 года 

№ 401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника», с целью 

признания особого статуса педагогических работников, в том числе выполняющих 

наставническую деятельность, повышения престижа профессии учителя 

 ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.Утвердить план мероприятий, приуроченных к Году педагога и наставника, 

реализуемый в 2023 году в МОАУ «СОШ № 31» согласно приложению 1 к настоящему 

приказу.  

2.Утвердить состав координационного совета по организации и реализации плана 

мероприятий, приуроченных к Году педагога и наставника, в 2023 году в МОАУ «СОШ № 

31»: 

1. Щербакова С.А. – председатель координационного совета, директор МОАУ «СОШ 

№ 31»; 

2. Абдразакова Ш.С., заместитель председателя координационного совета, 

заместитель директора; 

3. Захарова М.В., заместитель директора; 

4. Харламова О.А., заместитель директора; 

5. Поликанова И.А., заместитель директора; 

6. Медведева А.Ю., советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями; 

7. Беззубова С.П., руководитель ШМО учителей физико-математического цикла; 

8. Волобоева Л.А., руководитель ШМО учителей естественно – научного цикла; 

9. Кожевникова О.А., руководитель ШМО учителей начальных классов; 



10. Мулдашева Н.М., руководитель ШМО учителей иностранного языка; 

11. Желтова Н.Р., руководитель ШМО учителей гуманитарного цикла; 

12. Кузнецова Л.М. –педагог-библиотекарь 

13. Турмухамбетов А.Е., инженер- программист; 

14. 14.Семченкова О.В., председатель первичной профсоюзной организации. 

 3.Заместителю директора Абдразаковой Ш.С.: 

 3.1. ознакомить педагогов с планом мероприятий, приуроченных к Году педагога и 

наставника и обеспечить своевременное и качественное его выполнение; 

                                                                                                           Сроки: до 15.03.2023 года 

3.2.осуществлять контроль за проведением мероприятий в школе; 

      Сроки: в течение 2023 года. 

3.3.  предоставлять отчет о реализованных мероприятиях до 30 числа каждого месяца 

директору школы Щербаковой С.А. 

4.Заместителю директора Харламовой О.А.: 

4.1.ознакомить обучающихся и их родителей (законных представителей) с планом 

мероприятий, приуроченных к Году педагога и наставника;  

                                                                                                        Сроки: до 15.03.2023 года 

4.2. обеспечить участие в них классных руководителей и обучающихся; 

4.3.осуществлять анализ результативности участия обучающихся и классных 

руководителей в мероприятиях. 

Сроки: в течение 2023 года 

5.Заместителю директора Поликановой И.А.: 

5.1.создать на сайте школы раздел «Год педагога и наставника в России» и размещать 

материалы, публикации о педагогах МОАУ «СОШ № 31», чьи кандидатуры размещены 

родителями на Всероссийском портале почета «Родительское признание 2022-2023» 

(раздел «Номинанты»).                                                                  Сроки: в течение 2023 года 

5.2. обеспечивать своевременное размещение на сайте школы информации о 

реализованных мероприятиях, приуроченных к Году педагога и наставника. 

6.Заместителю директора Захаровой М.В.: 

6.1.проанализировать итоги работы наставников («учитель-ученик») по результатам 

защиты коллективных и индивидуальных проектов; 

6.2. осуществлять в системе мониторинг за качеством образования в 5-11 классах МОАУ 

«СОШ № 31».  

Сроки: в течение 2023 года 

7.Классным руководителям 1-11 классов: 

7.1.ознакомить обучающихся и их родителей (законных представителей) с планом 

мероприятий, приуроченных к Году педагога и наставника и обеспечить участие в 

мероприятиях в установленные сроки; 



7.2.довести до сведения родителей (законных представителей) информацию о портале 

«Родительское признание 2023» для размещения благодарностей и пожеланий педагогам 

МОАУ «СОШ № 31» 

8.Инженеру-программисту Турмухамбетову А.Е. разместить утвержденный план 

мероприятий на официальном сайте образовательной организации.  

9. Делопроизводителю Котковой Л.В. довести настоящий приказ до сведения 

ответственных лиц МОАУ «СОШ № 31» под подпись. 

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор МОАУ «СОШ № 31»                                     С.А.Щербакова  

С приказом ознакомлены: 

Абдразакова Ш.С.                                                           Беззубова С.П. 

Захарова М.В.                                                                 Волобоева Л.А. 

Харламова О.А.                                                              Мулдашева Н.М. 

Поликанова И.А.                                                            Желтова Н.Р. 

Кожевникова О.А.                                                          Семченкова О.В. 

Кузнецова Л.М.                                                               Коткова Л.В. 

Турмухамбетов А.Е.                                                       Крашенинникова Т.Е. 

Медведева А.Ю.                                                              Ладыгина С.Г. 

Гамова О.Н.                                                                     Вялых Л.А. 

Синявская И.А.                                                                Кутуева С.И. 

Макарова Л.А.                                                                 Власова В.С.                                                               

Тараканова А.П.                                                              Шконда А.А. 

Колядина Н.Н.                                                                 Короткова Т.В. 

Абубакирова Ж.Т.                                                          Ненашева Я.В. 

Иргизбаева И.К.                                                              Исмагилов И.С. 

Воронина С.А.                                                                 Вагапова В.А. 

Беззубова С.П.                                                                 Сташкевич Е.И. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                         Приложение 1   

                                                                                                к приказу                                                                    

План мероприятий, 

 приуроченных к Году педагога и наставника, 

реализуемый в МОАУ «СОШ № 31» в 2023 году 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки 

проведения 

Ответственный 

исполнитель 

1.Организационное обеспечение подготовки и проведения в 2023 году Года 

педагога и наставника 

1.1. Формирование рабочей группы 

по проведению Года педагога и 

наставника 

Январь 2023 

года 

Директор МОАУ «СОШ 

№ 31» Щербакова С.А. 

1.2. Разработка плана по подготовке и 

проведению Года педагога и 

наставника 

Январь 2023 

года 

Члены рабочей группы 

1.3. Открытие Года педагога и 

наставника на педагогическом 

совете и на торжественной 

линейке для обучающихся школы 

Январь 2023 

года 

Директор МОАУ «СОШ 

№ 31» Щербакова С.А. 

1.4. Размещение информации о 

мероприятиях, посвященных 

Году педагога и наставника, на 

официальном сайте школы в 

официальных группах: 

«ВКонтакте», «Одноклассники», 

«Телеграм-канал». 

В течение года Поликанова И.А., 

заместитель директора, 

советник директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями 

 Медведева А.Ю. 

1.5. Подведение итогов Года педагога 

и наставника на заседании 

педагогического совета 

Декабрь 2023 

года 

Директор МОАУ «СОШ 

№ 31» Щербакова С.А. 

2. Проведение массовых мероприятий 

2.1. Конкурс сочинений/эссе для 

обучающихся по теме «Мой 

любимый учитель» 

Октябрь 2023 

года 

Учителя русского языка и 

литературы, обучающиеся 

5-11 классов 

2.2. Участие во всероссийской акции" 

Мой учитель родного языка" 

Февраль 2023 

года 

Советник директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями  

Медведева А.Ю. 

2.3. Выставка детского 

художественного творчества 

"Учителями славится Россия!" 

Март 2023 года Абдрахимова А.В., 

педагог-организатор 

2.4. Школьная фотовыставка 

«Учитель в кадре» 

Март 2023 года Абубакирова Ж.Т., 

учитель начальных 

классов 

2.5. Участие во всероссийской 

олимпиаде "Педагог - это 

призвание" 

Март - октябрь 

2023 г. 

Абдразакова Ш.С., 

заместитель директора 

Педагогические работники 

школы 



2.6. Участие во всероссийском 

педагогическом диктанте 

Сентябрь 2023 

года 

Педагогические работники 

школы 

2.7. Чтение рассказов и сказок 

К.Д.Ушинского в рамках акции  

«Читаем вместе» с 

воспитанниками МДОАУ 

«Детский сад №111» 

3 марта 2023 

года 

Заместитель директора 

Харламова О.А., советник 

директора по воспитанию 

и взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями  

Медведева А.Ю. 

2.8. Торжественная линейка «День 

знаний». Первый урок, 

посвященный Году педагога и 

наставника 

1 сентября Заместитель директора 

Харламова О.А., 

Медведева А.Ю., советник 

директора по 

воспитательной работе 

2.9. Фестиваль детского творчества  

«Весь этот мир творит Учитель» 

20 марта 2023 Заместитель директора 

Харламова О.А., советник 

директора по воспитанию 

и взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями 

 Медведева А.Ю. 

2.10 Выставка творческих работ 

педагогов 

март 2023 Педагог-организатор 

Абдрахимова А.В. 

2.11 День самоуправления «Мое 

призвание - педагог». 

Октябрь 2023 

года 

Советник директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями 

 Медведева А.Ю. 

2.12. Всероссийская акция среди 

обучающихся «Спасибо, 

учитель!» 

Сентябрь-

октябрь 

Советник директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями  

Медведева А.Ю. 

3. Мероприятия, направленные на повышение престижа педагогической 

профессии и статуса наставника 

3.1. Проведение творческих встреч, 

обучающихся с учителями 

«Диалог с учителем» 

В течение года Классные руководители 5-

11 классов 

3.2. Участие в муниципальном 

проекте «Поделись портфелем 

достижений». Из опыта 

реализации Целевой модели 

наставничества. 

07.02.2023 года Директор МОАУ «СОШ 

№ 31» Щербакова С.А. 

3.3. Подготовка наградных 

материалов на педагогов, 

представленных к 

ведомственным и 

государственным наградам 

Март - апрель 

2023 года 

Абдразакова Ш.С., 

заместитель директора 

3.4. Участие в флэш-мобе для 

учителей и школьников страны 

Март-май 2023 

года 

Учителя и обучающиеся 1-

11 классов 



#ДоброеУтроКласс 

3.5. Подведение итогов работы 

наставников («учитель-ученик») 

по результатам защиты 

коллективных и индивидуальных 

проектов. 

Май 2023 года Заместитель директора 

Захарова М.В. 

3.6. Проведение школьного конкурса  

«Лучшее Портфолио педагога» 

Май 2023 года Рабочая группа 

3.7. Школьный конкурс «Лучший 

класс школы» 

Май, декабрь 

2023 года 

Заместитель директора 

Харламова О.А. 

3.8. Подготовка презентации 

«Достижение школы и ее 

учителей по итогам 2022-2023 

учебного года» 

Июнь 2023 

года 

Заместители директора 

Абдразакова Ш.С., 

Захарова М.В., 

Поликанова 

И.А.,Харламова О.А. 

3.19 Создание галереи наставников 

МОАУ «СОШ № 31» на 

официальном сайте школы. 

Апрель - 

сентябрь 2023 

года 

Заместитель директора 

Абдразакова Ш.С., 

руководители ШМО 

Кожевникова О.А., 

Желтова Н.Р., Волобоева 

Л.А.,Мулдашева Н.Р.. 

Беззубова С.П. 

3.11. Проведение школьного конкурса 

сайтов учителей 

Ноябрь 2023 

года 

Поликанова И.А., 

заместитель директора 

3.12. Размещение на сайте МОАУ 

«СОШ № 31» материалов и 

публикаций о педагогах, чьи 
кандидатуры размещены 

родителями на Всероссийском 

портале почета «Родительское 

признание 2022-2023» 

Март-декабрь 

2023 года 

Поликанова  

И.А., заместитель 

директора, 

инженер-программист 

Турмухамбетов  А.Е. 

4. Совершенствование профессионального мастерства педагогических работников 

4.1. Оказание методической помощи 

педагогам в подготовке к 

участию в профессиональных 

конкурсах 

По плану Заместитель директора 

Абдразакова Ш.С., 

руководители ШМО 

Кожевникова О.А., 

Желтова Н.Р., Волобоева 

Л.А., Мулдашева Н.Р., 

Беззубова С.П. 

4.2. Участие в муниципальном этапе 

всероссийского конкурсе 

профессионального мастерства 

«Мой лучший урок» 

Сентябрь 2023 

года 

Учителя 1-11 классов 

4.3. Участие в V региональном 

конкурсе методических 

материалов «Время читать» 

Апрель-май 

2023 года 

Учителя 1-11 классов 

4.4. Участие во всероссийском 

дистанционном конкурсе 

классных руководителей на 

лучшие методические разработки 

воспитательных мероприятий 

Май-декабрь 

2023 года 

Классные руководители 1-

11 классов 

4.5. Участие педагогов в В течение года Педагогические работники 

https://vk.com/feed?section=search&q=%23%D0%94%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%A3%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%9A%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%81


профессиональных конкурсах 

районного, городского и 

всероссийского уровня 

4.6. Подготовка и проведение Дня 

молодого педагога 

Май 2023 года Заместитель директора 

Абдразакова Ш.С., 

руководитель ШМО 

учителей иностранного 

языка Мулдашева Н.Р. 

4.7. Проведение школьного 

профессионального конкурса 

«Фестиваль открытых уроков и 

занятий» 

Октябрь 2023 

года 

Заместитель директора 

Абдразакова Ш.С., 

руководители ШМО 

Кожевникова О.А., 

Желтова Н.Р., Волобоева 

Л.А., Мулдашева 

Н.М.,Беззубова С.П. 

4.8. Проведение Единого 

методического дня в рамках 

проведения педагогического 

совета «Успех каждого ребенка. 

Проблемы и перспективы » 

 

Апрель 2023 

года 

Заместитель директора 

Харламова О.А., советник 

директора по воспитанию 

и взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями Медведева 

А.Ю. 

4.9. Организация внутрифирменного 

обучения педагогов «Развитие 

педагогического потенциала как 

фактора обновления качества 

образования» 

Сентябрь 2023 

года 

Заместитель директора 

Абдразакова Ш.С 

4.10. Участие в конкурсе 

«Педагогический дебют -2024» 

Октябр-ноябрь 

2023 года 

Заместитель директора 

Абдразакова Ш.С. 

Молодые специалисты 

5.Работа с обучающимися 

5.1. Конкурс рисунков «Учительница 

первая моя» 

Сентябрь 2023 

года 

Классные руководители и 

обучающиеся 1-7 классов 

5.2. Коллективно- творческое дело 

«Поздравляем учителей с 

праздником!» 

Октябрь 2023 

года 

Заместитель директора 

Харламова О.А., советник 

директора по воспитанию 

и взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями Медведева 

А.Ю. 

5.4. Конкурс чтецов «Ода учителю!»  Октябрь 2023 

года 

Заместитель директора 

Харламова О.А., советник 

директора по воспитанию 

и взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями Медведева 

А.Ю. 

5.5. Акция «Корзинка добра» для 

учителей ветеранов 

педагогического труда. 

Октябрь 2023 

года 

Заместитель директора 

Харламова О.А., советник 

директора по воспитанию 

и взаимодействию с 

детскими общественными 



объединениями Медведева 

А.Ю. 

    

6.План мероприятий библиотеки в Год педагога и наставника 

6.1. Выставка «Писатель или 

учитель?» 

Февраль 2023 

года 

Педагог-библиотекарь 

Кузнецова Л.М. 

6.2. «Писатель-педагог: наставник 

многих поколений» (к юбилею 

К.Д.Ушинского)  

 

Февраль 2023 

года 

Педагог-библиотекарь 

Кузнецова Л.М. 

6.3. Книжная выставка «Живая 

Педагогика Макаренко» (к 

юбилею А.С.Макаренко) - март 

Март 2023 года Педагог-библиотекарь 

Кузнецова Л.М. 

6.4. «Учитель на страницах книг» 

 

Март 2023 года Педагог-библиотекарь 

Кузнецова Л.М. 

6.5. «Новые книги в учительском 

кейсе» 

 Выставка-обзор новинок 

педагогической литературы  

 

Апрель 2023 

года 

Педагог-библиотекарь 

Кузнецова Л.М. 

6.6. «Педагоги, изменившие мир» Май 2023 года Педагог-библиотекарь 

Кузнецова Л.М. 

6.7. Оформление тематической 

выставки «Сердце отдаю детям», 

посвященной 

В.А.Сухомлинскому (28.09.1918 

– 02.09.1970) 

Сентябрь 2023 

года 

Педагог-библиотекарь 

Кузнецова Л.М. 

6.8. «Учитель, поэтами воспетый» Октябрь 2023 

года 

Педагог-библиотекарь 

Кузнецова Л.М. 

6.9 Выставка-словарь «Откуда слово 

школьное пришло?»  

 

Ноябрь 2023 

года 

Педагог-библиотекарь 

Кузнецова Л.М. 

6.10. Книжно-иллюстративная 

выставка"Учителя и ученики в 

изобразительном искусстве» 

Декабрь 2023 Педагог-библиотекарь 

Кузнецова Л.М. 

 

 

 

 

 


		2023-04-03T17:15:18+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 31"
	Я являюсь автором этого документа




